Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163

Дело № 5-328-0101/2025

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 июля 2025 года                                                                          город Белоярский ХМАО-Югры

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Костиной ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Костиной ***************, ********* года рождения, уроженки **************, гражданки Российской Федерации, паспорт РФ серия **** № ******** выдан ******** года Белоярским ГОВД ХМАО Тюменской области, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение аналогичных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

            Костина *** допустила неуплату средств на содержание детей при следующих обстоятельствах:
на исполнении у судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г. Белоярскому Управления ФССП России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре находится исполнительное производство № 143/09/02/86-ИП об исполнении решения Белоярского городского суда ХМАО – Югры от 20.03.2009, в соответствии с которым Костина **************, ********* года рождения, обязана ежемесячно выплачивать в пользу Каневой ***********, алименты в размере 1/6 всех видов ее доходов, начиная с 12.02.2009 года и до совершеннолетия ребенка.
Достоверно зная о решении суда и возбужденном 14.04.2009 года в отделе судебных приставов по городу Белоярскому исполнительном производстве № 143/09/02/86-ИП по принудительному взысканию алиментов, Костина *** умышленно, без уважительных причин более двух месяцев с 01.01.2025 года по 16.07.2025 года, не уплачивает средства на содержание несовершеннолетнего сына Костина ***************, ************* года рождения. Задолженность Костиной *** за указанный период составляет 105 751 рубль 34 копейки, за что предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Костина *** подтвердила фактические обстоятельства, указанные в описательной части постановления.
Кроме показаний в суде, виновность Костиной *** подтверждается следующими доказательствами:
протоколом об административном правонарушении №20/25/86002-АП от 17.07.2025 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации, Костиной *** разъяснены, копия протокола ей вручена, что подтверждается ее подписью в соответствующих графах протокола; копией постановления о расчете задолженности от 16.07.2025 года; копией постановления главы Белоярского района от 16.03.2022 года о назначении Каневой ***. попечителем несовершеннолетнего Костина *** №226; копией исполнительного листа №2-119/09 от 20.03.2009 года; копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 14.04.2009 года; копией предупреждения от 09.06.2014 года;
Доказательства, представленные в суд, добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
 Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Костиной *** установлена и доказана, действия ее суд квалифицирует по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства.
Назначая Костиной *** наказание, суд учитывает характер совершенного ей административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также то, что ранее Костина *** не привлекалась к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
При таких обстоятельствах, суд считает, что Костиной *** следует назначить наказание в виде обязательных работ.
Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч.3 ст. 3.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
           На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Костину ***************** виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Исполнение постановления возложить на Отдел судебных приставов по г. Белоярскому УФССП по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                              *** Сварцев